
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 
Settore Cittadinanza Studentesca, Orientamento e Placement  

 

 
 

Unità Organizzativa Responsabile: Settore Cittadinanza Studentesca, Orientamento e Placement - 
Piazzale S. Tommasi, 1 - 67100 Coppito (AQ) 

E-mail: agstud@strutture.univaq.it 
 

 
D.R. Rep. N.125/2017  Prot. N. 10016 del 23/03/2017 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI AZIENDE OPE RANTI NEL TERRITORIO 
ABRUZZESE PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI FORMATIV I E DI ORIENTAMENTO E 
SUCCESSIVA CONCESSIONE CONTRIBUTO  AL FINE DI ONORARE LA MEMORIA  DI 
FABRIZIA DE LORENZO   
 

 
LA RETTRICE 

 
 
VISTO  che è pervenuta la richiesta da parte del Miur di istituire 10 borse di studio dell’importo 
cadauno di € 1000,00 della durata di sei mesi finalizzate all’attivazione di tirocini formativi pre e 
post lauream; 
VISTO che le borse avranno il patrocinio dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e verranno 
intitolate alla memoria della studentessa Fabrizia De Lorenzo di Sulmona, morta tragicamente 
nell’attentato del 19 dicembre 2016 a Berlino; 
VISTA la deliberazione del Senato Accademico del 21 febbraio 2017 e del C.d.A. del 22 febbraio 
2017 con cui sono state istituite 10 borse per stage in memoria di Fabrizia De Lorenzo; 
CONSIDERATA  l’opportunità di implementare  iniziative finalizzate a favorire l’occupazione e 
l’occupabilità dei laureati e laureandi di questo Ateneo;  
CONSIDERATO che il tirocinio formativo e di orientamento rappresenta per i laureati una concreta 
occasione di ingresso nel mercato del lavoro e costituisce un significativo vantaggio in termini 
occupazionali rispetto a chi non vanta un’analoga esperienza, così come confermato anche dalle 
risultanze delle indagini occupazionali svolte dal Consorzio AlmaLaurea; 
CONSIDERATO che è necessario trovare la disponibilità di aziende del territorio abruzzese 
disponibili ad ospitare i tirocinanti;  
CONSIDERATO che le aziende, dal canto loro, dovranno contribuire nella misura del 50% della 
borsa per 6 mesi; 
TENUTO CONTO che la copertura necessaria all’erogazione di 10 borse per la quota di 
competenza dell’Ateneo trova capienza nel C.A. 04.03.01.05.03 denominato “Altre borse di studio” 
Budget amcen; 

DELIBERA  
 

Art.  1 
 

L’Università degli Studi dell’Aquila si  impegna a raccogliere le offerte di tirocinio della durata di sei 
mesi da parte di  Aziende operanti nel territorio abruzzese al fine di  favore l’inserimento nel mondo 
del lavoro di laureandi e laureati  dell’Ateneo.   

 
Art.  2 

 
Possono candidarsi a ospitare i tirocinanti Aziende che abbiano almeno una sede operativa nel 
territorio Abruzzese. 
L’Università provvederà, successivamente, alla raccolta delle candidature mediante bando rivolto 
ai laureati e laureandi dell’Ateneo e contenente le modalità di partecipazione e corredato dalle 
proposte di tirocinio presentate dalle Aziende.  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 
Settore Cittadinanza Studentesca, Orientamento e Placement  

 

 
 

Unità Organizzativa Responsabile: Settore Cittadinanza Studentesca, Orientamento e Placement - 
Piazzale S. Tommasi, 1 - 67100 Coppito (AQ) 

E-mail: agstud@strutture.univaq.it 
 

Le Aziende  che presentano candidature saranno inserite in banca dati sulla base dei profili 
professionali richiesti. Il Settore Cittadinanza Studentesca, Orientamento e Placement dell’Ateneo, 
svolgerà un'azione promozionale tesa ad acquisire le adesioni dei soggetti disponibili al percorso 
formativo. Sarà garantita dall’Università altresì, l'assistenza nell'organizzare il contatto tra 
tirocinanti e Azienda ospitante e si provvederà ad azioni congiunte di selezione.  Una volta 
effettuata una valutazione congiunta da parte del soggetto promotore e del soggetto ospitante e 
individuato il definitivo abbinamento azienda/tirocinante  verrà predisposto il progetto di tirocinio 
che sarà sottoscritto, oltre che dal soggetto promotore (Università) e dall'Azienda ospitante, anche, 
per adesione, dal tirocinante.  
 
 

ART. 3 
  
Le aziende possono presentare la propria candidatura a ospitare giovani in tirocinio a partire dalle 
ore 12.00 del 31/03/2017 e fino al 28/04/2017 
La domanda di partecipazione deve essere redatta in carta semplice utilizzando il modulo allegato 
al presente Bando, di cui fa parte integrante, e disponibile all’indirizzo 
http://www.univaq.it/macroarea.php?id=6 o presso il Settore Cittadinanza Studentesca, 
Orientamento e Placement sito al P.le Salvatore Tommasi 1, Edificio “Paride Stefanini” - Blocco 
11/A – Coppito – 67100 L’Aquila.  
Nella domanda dovranno indicare il numero di tirocinanti che sono disponibili ad ospitare, la laurea 
richiesta al tirocinante ovvero, se laureandi (in attesa solo della discussione della tesi) il Corso di 
Laurea  di appartenenza. 
 

ART. 4 
 
L’importo di ciascuna borsa di studio che verrà erogata ai tirocinanti è di € 1000,00 lordi mensili, 
che verranno corrisposti direttamente dall’Azienda presso la quale gli assegnatari delle borse 
effettueranno il periodo di stage.  
Le aziende dovranno contribuire nella misura del 50% dell’importo della  borsa per 6 mesi. La 
restante parte sarà a carico dell’Ateneo. 

 
ART. 5 

 
 
La convenzione tra soggetto promotore e soggetto ospitante deve prevedere l'erogazione al 
tirocinante di un rimborso spese forfetario da parte del soggetto ospitante di almeno 1000,00 Euro 
mensili lordi. Il presente Avviso finanzia il contributo destinato alla copertura parziale di tale 
rimborso spese su richiesta del soggetto ospitante presentata secondo le modalità di cui agli 
articoli  6 e 7. 
L'importo del contributo dell’Università è quantificato in € 500,00 mensili. 
       

ART. 6 
  
La domanda di erogazione del contributo a copertura parziale  del rimborso spese forfetario 
corrisposto al tirocinante, deve essere presentata al termine del tirocinio. Non sono ammesse 
richieste di contributo intermedie. 
Alla domanda va allegato la seguente documentazione:  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 
Settore Cittadinanza Studentesca, Orientamento e Placement  

 

 
 

Unità Organizzativa Responsabile: Settore Cittadinanza Studentesca, Orientamento e Placement - 
Piazzale S. Tommasi, 1 - 67100 Coppito (AQ) 

E-mail: agstud@strutture.univaq.it 
 

1. Relazione finale sul tirocinio sottoscritta dal tutor del soggetto ospitante attestante la regolarità 
dell’attività svolta e l’acquisizione da parte del tirocinante delle competenze previste dal progetto 
formativo; 
2. Registro delle presenze, su cui dovranno essere annotate giornalmente le presenza del 
tirocinante, l'orario di ingresso e di uscita del tirocinante e l'attività formativa svolta in relazione a 
quanto previsto dal progetto formativo al fine di dimostrare l'effettivo  svolgimento del tirocinio  
3. i giustificativi dai quali risulti l'evidenza dell'effettiva esecuzione del pagamento del rimborso 
spese forfetario erogato a favore del tirocinante mediante: 
- bonifico bancario/postale, allegando la ricevuta di bonifico attestante l'esecuzione del pagamento 
prodotta su carta intestata della banca o di Poste spa dalla quale risulti l'avvenuto addebito sul 
conto corrente del soggetto ospitante (non saranno ammessi ordinativi di bonifico revocabili o 
documentazione relativa a operazioni di home banking non rispondenti alle caratteristiche sopra 
specificate), corredata dalla dichiarazione di quietanza rilasciata in carta libera dal tirocinante; 
o nel caso in cui il tirocinante non possieda un conto corrente, tramite:  
- assegno circolare, allegando dichiarazione di quietanza rilasciata in carta libera dal tirocinante 
attestante il ricevimento dell’assegno e copia conforme all'originale dell'assegno stesso (figlia); 
- assegno bancario non trasferibile, allegando copia conforme all'originale dell'assegno (figlia) e 
dell'estratto conto bancario del soggetto ospitante dal quale risulti l'addebito dell'assegno stesso. 
Nel caso in cui il rimborso forfetario sia assoggettato a ritenuta d'acconto, la documentazione 
relativa alla rendicontazione della spesa comprenderà anche il mod. F24 quietanzato con evidenza 
– Avviso tirocini UNIVAQ dell'avvenuto versamento all'erario della ritenuta.  
Il pagamento del rimborso spese forfetario effettuato dal soggetto ospitante in favore del 
tirocinante dovrà essere eseguito su base mensile entro la fine del mese successivo a quello del 
mese di riferimento 
      

Art . 7  
 
L’Ateneo provvederà ad emettere un bando per studenti e laureati che tenga conto delle domande 
di disponibilità pervenute dalle aziende. 
Il Decreto della Rettrice  contenente l'elenco delle aziende ammesse al finanziamento e di quelle 
non ammessi sarà pubblicato sul sito d’Ateneo. 
 

Art . 8  
 
I dati personali forniti con le domande di partecipazione all’Avviso saranno trattati nel rispetto del 
diritto alla protezione dei dati personali e dei diritti alla tutela della riservatezza e dell'identità 
personale, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196. I dati saranno trattati esclusivamente 
per gli adempimenti connessi all'esecuzione del presente Avviso. Il trattamento verrà effettuato sia 
mediante sistemi informatici che in forma manuale con mezzi cartacei. Il conferimento dei dati è 
obbligatorio e l'eventuale rifiuto potrà comportare l'esclusione dall’Avviso.  
 

Art. 9 
 
E’ nominato Responsabile del Procedimento il Responsabile del Settore Cittadinanza Studentesca, 
Orientamento e Placement. 
 

  F.to La Rettrice  
(Prof.ssa Paola INVERARDI)  

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 
Settore Cittadinanza Studentesca, Orientamento e Placement  

 

 
 

Unità Organizzativa Responsabile: Settore Cittadinanza Studentesca, Orientamento e Placement - 
Piazzale S. Tommasi, 1 - 67100 Coppito (AQ) 

E-mail: agstud@strutture.univaq.it 
 

Allegato n. 1 - FAC-SIMILE DI DOMANDA  
 

Alla Rettrice  
dell’Università degli Studi dell’Aquila  
c/o Settore Cittadinanza Studentesca,  Orientamento e 
Placement,  
P.le Salvatore Tommasi 1,  
Edificio “Paride Stefanini” - Blocco 11/A–  
Coppito – 67100 L’Aquila  

 
 
Il/La sottoscritto/a ________________________________ nato/a a ___________________ il 
___/___/____, C.F. ______________ in qualità di legale rappresentante del Soggetto ospitante 
_______________________ con sede legale a ________________________ (___) in 
_____________________________, n.______ CAP ______, C.F. del Soggetto ospitante 
________________ natura giuridica del soggetto ospitante ___________ e-mail 
_____________________ PEC ________________ recapito telefonico _____________,  
 

CHIEDE 
di essere ammesso alla procedura di concessione del contributo  a copertura parziale dell'importo 
forfetario corrisposto al tirocinante a titolo di rimborso spese e a tal fine - consapevole della 
responsabilità penale cui può andare incontro per dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti 
falsi, così come disposto dall’art.76 del DPR n.445/2000 - ai sensi degli artt. 46-47 del citato DPR ,  
 

           DICHIARA 
di voler ospitare n._____________tirocinanti. La  tipologia di tirocinio da attivare è la seguente: 
□  tirocini di formazione e orientamento curriculare  
□  tirocini di formazione e orientamento extra curriculare  
 
che il tirocinante deve essere in possesso del seguente requisito:  
 
-che abbia conseguito, presso l’Università degli Studi dell’Aquila la seguente  
laurea______________________________________________ 
-che stia per conseguire (manca solo la discussione della tesi) presso l’Università degli Studi 
dell’Aquila la seguente  laurea______________________________________________ 
- che il tirocinante sarà inserito nella seguente area 
aziendale__________________________________per svolgere le seguenti 
attività__________________________________ 
numero di dipendenti a tempo indeterminato nel luogo di svolgimento del tirocinio (sede 
legale/unità locale) ________ . 
 - numero di tirocini in essere alla data di inizio del tirocinio (escluso il presente tirocinio): ______;  
Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel 
rispetto del D. Lgs. 196 del 30.6.2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura.  
 
Luogo, data       Legale rappresentante Soggetto Ospitante 
 

                            
___________________________________ 

 


